
Oggetto:   Adesione  successiva  alla  procedura  di  gara  aperta  aggregata,  finalizzata  alla
conclusione di un accordo quadro, espletata dalla ASST Spedali Civili per l’affidamento della
fornitura di Sistema Laser a diodi per ORL – Lotto 33.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesione  successiva  alla  procedura  di  gara  aperta  aggregata,  finalizzata  alla
conclusione di un accordo quadro, espletata dalla ASST Spedali Civili per l’affidamento della
fornitura di Sistema Laser a diodi per ORL – Lotto 33.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:

-   come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il nuovo
Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a decorrere dal
1 luglio 2023;

-   come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere dalla
data  in  cui  il  codice acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016 continuano ad
applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

PREMESSO che:

-  con  nota  in  atti,  datata  27.10.2023  la  S.C.  Ingegneria  Clinica  di  concerto  con  la  S.C.
Otorinolaringoiatria  dell’Ospedale Pio XI di  Desio ha rappresentato la  necessità  di  acquisire  la
fornitura di un sistema di Laser a diodi per ORL, composto da apparecchiatura e da materiale di
consumo ad esso dedicato; 

- tale materiale risulta essere compreso nel lotto 33 della procedura di gara ristretta, finalizzata alla
conclusione di  un Accordo Quadro,  in  forma aggregata,  espletata  dalla  ASST Spedali  Civili  di
Brescia capofila, aggiudicato alla Carlo Bianchi Srl, giusta determinazione n. 853 del 26/04/2023,
per un periodo di 96 mesi – Affidamento appalto specifico – Periodo 01/07/2023 – 30/06/2031;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- con nota in atti, la S.C. Ingegneria Clinica  ha espresso parere favorevole in merito ai contenuti
della offerta tecnico ed economica della società aggiudicataria del Lotto 33, di interesse di questa
ASST, per i fabbisogni di seguito specificati:

LOTTO AGGIUDICATARIO DESCRIZIONE FORNITURA
 PREZZO 

UNITARIO 
FABBISOGNO 1 

ANNO
FABBISOGNO 90  

MESI

IMPORTO 90 MESI DAL 
01.01.2024 AL 

30/06/2031 Iva esclusa

33 Carlo Bianchi Srl Fibre laser riutilizzabili 390,00 5 38 14.820,00 €

33 Carlo Bianchi Srl Fornitura in noleggio Laser Quanta System 
Multiderma 1470 inclusa manutenzione full risk

300/mese 1 27.000,00 €

ATTESO che nel Disciplinare della gara succitata è stata prevista possibilità da parte di questa
ASST di avvalersi della clausola di adesione successiva;

VISTE:

- le Linee Guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo
nella  D.G.R.  n.  XI  /7758  del  28.12.2022  recante  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione per l’anno 2023” – cosiddette Regole di Sistema 2023 – e la normativa nazionale
in materia di contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di
committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa la priorità che le procedure centralizzate
rivestono per il sistema regionale;

- in ottemperanza all’art. 1, comma 6 bis, della L.R. n. 33/07 e l’art. 1, comma 449 della L. n.
296/2006, dalle verifiche all’uopo effettuate, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare
–  contempla  la  fornitura  oggetto  del  presente  atto,  che  non  risulta  disponibile  neanche  nelle
convenzioni Consip attive;

- le già richiamate Linee Guida regionali confermano, anche per il 2023, per gli acquisti su ambiti
merceologici diversi da quelli individuati dal DPCM 11.07.2018, le aggregazioni tra Enti del S.S.R.
quali soggetti parti dei livelli della rete del ciclo acquisti;

TENUTO CONTO che a seguito di una dettagliata corrispondenza documentata e condivisa con la
S.C.  Ingegneria  Clinica,  in  relazione  a  un'altra  fornitura  precedentemente  aggiudicata  a  Carlo
Bianchi, quest'ultimo, considerando il contesto, ha confermato la disponibilità a estendere a questa
ASST, alle condizioni tecnico ed economiche della gara aggiudicata dalla ASST Spedali Civili di
Brescia, come sopra richiamata, la fornitura di materiali di consumo per il sistema Laser a diodi
incluso nel lotto 33, e ha garantito la fornitura dell'apparecchiatura insieme a 3 pinze Pinze Kerrison
del marchio Storz, senza costi;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



LOTTO AGGIUDICATARIO DESCRIZIONE FORNITURA
 PREZZO 

UNITARIO 
FABBISOGNO 1 

ANNO
FABBISOGNO 90  

MESI

IMPORTO 90 MESI DAL 
01.01.2024 AL 

30/06/2031 Iva esclusa

33 Carlo Bianchi Srl Fibre laser riutilizzabili 390,00 5 38 14.820,00 €

33 Carlo Bianchi Srl Fornitura in noleggio Laser Quanta System 
Multiderma 1470 inclusa manutenzione full risk

300/mese 1 0,00 €

Carlo Bianchi Srl Pinze Kerrison marchio Storz (codici 662123 – 662133 
– 662134)

3 0,00 €

RICORDATO  che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere di Giunta
Regionale che,  di  anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole di
Sistema) le quali, nel promuovere forme d’aggregazione per acquisti ed appalti nell’ambito degli
Enti  Sanitari,  pongono  l’accento  su  “gare  aziendali  aperte  ad  adesioni  successive”  (D.G.R.
3776/2006, All. 3-parte II), e anche nella recente giurisprudenza amministrativa (cfr. TAR Brescia,
sentenza n. 34/2016 del 12 gennaio  2016 TAR Lombardia, sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e
696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio 2016);

RITENUTO  pertanto,  di procedere all’affidamento della fornitura del materiale di consumo del
sistema “Laser  Quanta Multiderma 1470” lotto  33,  mediante il  ricorso all’istituto dell’adesione
successiva  alla  procedura  esperita  dall’ASST Spedali  Civili  di  Brescia,  alle  condizioni  di  cui
all’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara dalla società Carlo Bianchi Srl, come
migliorata con nota agli atti, per un totale complessivo di € 14.820,00 Iva esclusa;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 18.080,40 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

SAN APP 2710300002 DISP.MED.: MAT.DIAGNOSTICI-CND:Z ======== € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 1.427,40

Totale € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 1.427,40

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per  l’anno
2024;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

ATTESO che i DEC monitoreranno nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare la fornitura del materiale di consumo del sistema “Laser Quanta System Multiderma
1470”, in adesione successiva al lotto 33 della procedura di gara aggiudicata dalla ASST Spedali
Civili di Brescia, alla società Carlo Bianchi Spa, per il periodo dal 01.01.2024 sino alla data di
scadenza dei  contratti  dell’Ente  che  ebbe ad  aggiudicare  la  gara  30.06.2031 -  per  l’importo
complessivo,  calcolato  sulla  base  del  periodo di  adesione  effettiva  da  parte  dell'ASST della
Brianza,  di  €  14.820,00 Iva  esclusa,  alle  condizioni  di  cui  all’offerta  tecnica  ed  economica
presentata in sede di gara, come migliorata con nota agli atti, secondo quanto riepilogato nella
tabella che segue:

LOTTO AGGIUDICATARIO DESCRIZIONE FORNITURA
 PREZZO 

UNITARIO 
FABBISOGNO 1 

ANNO
FABBISOGNO 90  

MESI

IMPORTO 90 MESI DAL 
01.01.2024 AL 

30/06/2031 Iva esclusa

33 Carlo Bianchi Srl Fibre laser riutilizzabili 390,00 5 38 14.820,00 €

33 Carlo Bianchi Srl Fornitura in noleggio Laser Quanta System 
Multiderma 1470 inclusa manutenzione full risk

300/mese 1 0,00 €

Carlo Bianchi Srl Pinze Kerrison marchio Storz (codici 662123 – 662133 
– 662134)

3 0,00 €

2) di nominare, ai sensi dell’art. 101 comma 1 e 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi  approvato  con  delibera  n.  870  del  26/10/2022,  quali
Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.):

 il  Sig.  Vincenzo Martino  Coadiutore  amministrativo  senior della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato – Economato) dell’ASST della Brianza; 

 l’Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica dell’ASST della Brianza, per
l’apparecchiatura;

3) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in  €
18.080,40 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

SAN APP 2710300002 DISP.MED.: MAT.DIAGNOSTICI-CND:Z ======== € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 1.427,40

Totale € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 2.379,00 € 1.427,40

4) di  dare  atto  che la  presente determinazione è  immediatamente esecutiva ai  sensi  dell’art.  17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



1  –  lettera  w)  della  Legge  Regionale  11  agosto  2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata  mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-12-27T12:44:50+0100
	VIVIANA SGANGA afc0f1b5fe47caacce1564df6c2bdce40e586006


		2023-12-27T12:45:12+0100
	protocollo




